
 

 

 

                                                                                                            

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALTIERO SPINELLI” 

Via Neruda, 1 - 50018  SCANDICCI (FI) -  

 TEL. (055) 2591076 - 2591109 FAX: (055) 2590842  -  C.F. 80029110485  - COD.MIN. FIIC833004  

Sito web: www.spinelliscandicci.it – e-mail: fiic833004@istruzione.it  - posta certificata:  FIIC833004@pec.istruzione.it 

DELIBERA N. 19 DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO del 21/06/2019 

 

OGGETTO: Verifica e stato di attuazione del Programma annuale A.F. 2019. 
  

Il giorno 21 giugno 2019 alle ore 18:00 c/o i locali della Scuola dell’Infanzia “Verdi” si è riunito il Consiglio d'Istituto. 
 

PRESENTI: 

Dirigente scolastico: ANDALO' MARINA 

Docenti: BALDINI CRISTINA, DEL GIALLO MARIA LISA, MISITI MARIA PIA (dalle ore 18:30), MASERTI SIMONETTA, GIORGINI 

DONATELLA, PINTO GIOVANNA, NARDINI GIULIANA. 

Genitori: GENSINI MARCO, ERMINI MASSIMO, ROSSI LAURA, CATTAROSSI LISA, FRESCHI MAURIZIO.  

Non docenti: BURRINI CLARA. 

Sono presenti inoltre: 

Dsga: DEL MASTIO ANNAMARIA 

Assessora con deleghe a Pubblica istruzione, servizi scolastici, promozione sportiva politiche giovanili:  

 IVANA PALOMBA (dalle ore 18:15) 

 

Presidente: GENSINI MARCO                                      Segretario: CATTAROSSI LISA  

Il Presidente accertata la validità della riunione, invita i Consiglieri ad esaminare l'argomento al punto n. 3 

dell' o.d.g: 

............... omissis …………. 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 Ascoltato quanto relazionato al Consiglio per lo stato di attuazione del Programma Annuale 2019, collegato al P.O.F. 
adeguamento annuale 2018/2019.  

 Visto che tutti i progetti pianificati sono stati realizzati e le risorse sono state utilizzate in modo coerente con le aree 
strategiche e con la pianificazione generale. 
 

DELIBERA 

L'approvazione all'unanimità della verifica e stato di attuazione del programma annuale A.F. 2019. 

RELAZIONE DEL D.S. SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ANNUALE 2019 

 
La presente relazione di verifica dell’andamento di gestione dell’I.C. “A. Spinelli” unitamente alla relazione amministrativo-

contabile sull’andamento di gestione finanziaria  al 19 giugno 2019, pone in evidenza i risultati conseguiti nel corso dell’a .s. 

2018/19, in rapporto agli obiettivi programmati, sinteticamente evidenziati nella relazione illustrativa al Programma Annuale 

per l’esercizio finanziario 2019. 

L’art. 10, c.1 D.I. n. 129 del 28/08/2018 dispone la verifica dello stato di attuazione del programma annuale al 30 giugno di 

ogni esercizio finanziario demandando al Consiglio di Istituto di deliberare la verifica del Programma Annuale, le disponibilità 

finanziarie dell’Istituto, lo stato di attuazione del Programma Annuale e tutte le modifiche da apportare al Programma 

Annuale in relazione all’andamento dei singoli Progetti/Attività ed alle nuove e o maggiori entrate accertate dall’inizio 

dell’esercizio finanziario fino al 30 giugno. 

http://www.spinelliscandicci.it/
mailto:fiic833004@istruzione.it
mailto:FIIC833004@pec.istruzione.it


 

 

 

Seppure in sintesi, con la presente relazione, si intende porre in evidenza le scelte programmatiche caratterizzanti il POF a.s. 

2018/19 nel suo adattamento annuale, che sono alla base del Programma Annuale 2019, realizzate in coerenza con gli 

impegni assunti in sede collegiale e portate a termine in un’ottica di miglioramento dell’offerta formativa. 

Si può affermare, anche da una verifica predisposta con i referenti dei progetti, che  lo stato di attuazione degli stessi è 

adeguato rispetto agli obiettivi didattici prefissati ed anche alla gestione finanziaria a supporto della loro realizzazione; gli 

obiettivi programmati sono stati raggiunti e i risultati sono stati soddisfacenti, tanto che taluni progetti verranno riproposti 

per il prossimo anno scolastico, magari in un’ottica di una migliore programmazione in relazione ai bisogni e alle priorità. 

Tutti i progetti e le attività hanno fatto comunque esplicito riferimento alle aree strategiche del Piano dell’Offerta Formativa. 

Alcuni progetti hanno comportato anche oneri finanziari sia per l'acquisto di materiale, 
per il rimborso delle spese effettuate dagli esperti esterni 

Per i progetti del PTOF si è avuto accesso al FIS, per il pagamento delle ore eccedenti del personale referente di progetto, ad 

un contributo specifico, in particolare per il progetto Lingue e per le visite di istruzione, ai contributi del Ministero, al  

contributo del diritto allo studio erogato dal Comune di Scandicci, ai finanziamenti europei gestiti a livello di MIUR per la 

realizzazione di progetti tesi all’innalzamento delle competenze di base degli alunni. Finanziamenti ministeriali sono stati 

impegnati per l'investimento tecnologico e per la realizzazione di ambienti di apprendimento e risorse di varia provenienza 

sono state convogliate verso il funzionamento amministrativo e didattico. 

Per la descrizione analitica delle variazioni da apportare al programma annuale con approvazione del Consiglio di Istituto, si 

fa riferimento all’apposita relazione tecnica predisposta dal Direttore Amministrativo, da cui si può dedurre che da una 

programmazione di spesa su attività, progetti e azioni pari ad € 369.210,76 alla data odierna sono stati impegnati € 

118.735,61 pagati € 97.920,43 rimangono da pagare impegni per € 20.815,18. Restano ancora da impegnare e liquidare tutti i 

compensi al personale interno relativi allo svolgimento dei progetti e delle attività previsti dal POF. 

A tutt’oggi devono ancora essere liquidati al nostro Istituto: 

 
parte dei contributi erogati da enti, soggetti del territorio; 
 
i contributi volontari e per la copertura assicurativa degli alunni iscritti alle classi prime delle scuole primarie e secondarie, 
nonché gli iscritti al primo anno di scuola dell’infanzia. 
 
 
Dei risultati attesi, come da relazione al programma annuale 2019, sono stati raggiunti, almeno parzialmente, i seguenti: 
 
Area PTOF: garantire una offerta formativa orientata a rispondere, il più possibile, alle esigenze degli studenti e del territorio, 

garantendo i livelli di articolazione e complessità dell'istituzione scolastica. In sede collegiale di verifica intermedia del PTOF è 

emersa la necessità, grazie anche alla struttura triennale del piano, di snellire la proposta progettuale, onde evitare la 

sovrapposizione di azioni all’interno delle stesse classi. Per le azioni progettuali si conta sulle risorse economiche del 

territorio e sul contributo volontario dei genitori, in particolare per l’investimento tecnologico. 

 

Area progettuale – didattica: garantire, almeno in parte, la trasversalità e la verticalità delle azioni progettuali, il raccordo tra 

progetti e attività didattica, tra aree strategiche del piano dell’offerta formativa e le attività curricolari ed extracurricolari, tra 

indirizzi facenti parte tutti della medesima istituzione scolastica. Una migliore e più efficace progettazione, scaturita da una 

più fluida comunicazione interna dovrebbe tendere ad una maggiore radicamento delle azioni progettuali nel lavoro di aula e 

una maggiore riconoscibilità della 

loro efficacia formativa 

Progettualità PTOF discutere internamente circa l’esigenza di garantire il successo formativo di tutte/i le/gli alunne/i, a 

partire dagli alunni con bisogni educativi speciali, attraverso la condivisione di pratiche all’interno del percorso formativo, di 

accoglienza, di attività laboratoriale e di arricchimento dell’offerta formativa, a partire dalle certificazioni linguistiche. Pure 

l’articolazione del collegio dei docenti a dipartimenti/aree disciplinari per l’elaborazione del curricolo dell'istituzione 

scolastica proseguirà nel prossimo anno scolastico e acquisterà maggior pregnanza grazie alla formazione di ambito e alla 

formazione di Istituto. Le azioni di consolidamento e recupero e di progettualità corrispondenti alle aree strategiche del 

Piano dell’Offerta Formativa, in particolare le Lingue, l’Intercultura, la promozione della lettura, l’educazione dalla 

cittadinanza partecipata,i progetti per l'inclusione, la progettualità per la promozione delle eccellenze, le azioni finalizzate al 



 

 

 

recupero/consolidamento degli apprendimenti la progettualità insomma che fa leva sulla motivazione e sul senso di 

responsabilità; vorremmo poter proseguire tali azioni, compatibilmente con le risorse che riusciremo a reperire come per il  

 

 

presente anno scolastico dai contribuiti dei genitori ai contributi dei soggetti del territorio, oltre alle risorse del MIUR, 

reperibili attraverso la partecipata ai bandi su presentazione di progetti. Le azioni caratterizzanti l'azione progettuale sono 

state: 

Lingue: il progetto è stato pienamente realizzato anche se ancora c’è la necessità di uniformare le azioni nei diversi ordini di 

scuola; è da potenziare l’area della dimensione europea dell’istruzione al fine di promuovere l’importanza dell’acquisizione 

della lingua inglese ai fini dello scambio-confronto linguistico-culturale e ai fini della cittadinanza europea. Attività da 

potenziare nell’ottica, quella di scambio, di stare dentro all’azione progettuale “Erasmus plus”, che, insieme a quella della  

certificazione linguistica, da potenziare in tutta l'istituzione scolastica, caratterizza il nostro istituto comprensivo. 

A scuola di Intercultura: l’azione progettuale ha avuto quest’anno uno sviluppo importante; è in corso una ridefinizione delle 

azioni che coinvolgono le singole classi per evitare un eccessivo carico di proposte e permettere un maggiore 

approfondimento; 

Promozione dell’inclusione degli alunni diversamente abili e in situazione di disagio, attraverso specifiche attività, pratiche e 

strategie organizzative a livello di istituzione scolastica; azioni di continuità e orientamento, linee di indirizzo condivise negli 

organi collegiali, interventi di sistema, grazie soprattutto al Progetto Educativo Zonale (PEZ), su cui dovremmo contare, anche 

per il prossimo anno scolastico; 

Diffusione delle TIC e della pratica innovativa di uso delle tecnologie per garantire l'ampliamento della rete internet a tutta 

l'istituzione scolastica grazie alle risorse del MIUR, le risorse PON; è ancora da ampliare la dotazione tecnologica, e da 

mettere a punto un sistema di assistenza continua. L'avvio di un percorso di formazione sull'uso delle tecnologie, a 

cominciare dalle classi 2.0 della scuola, è da proseguire il prossimo anno scolastico. 

 

 

 
ATTUAZIONE PROGRAMMA ANNUALE - MODELLO H bis AL 19/06/2019 

 

Esercizio finanziario 2019 

 

 
 

ENTRATE Programmazione 

alla data 

Somme 

accertate 

Somme 

riscosse 

Somme 
rimaste 

da riscuotere 

Liv. I   

 Liv. II  a b c d = b - c 

01  Avanzo di amministrazione presunto 224.896,93    

 01 Non vincolato 195.800,95    

 02 Vincolato 29.095,98    

02  Finanziamenti dall' Unione Europea     

 01 Fondi sociali europei (FSE)     

 02 Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)     

 03 Altri finanziamenti dall'Unione Europea     

03  Finanziamenti dallo Stato 20.108,00 20.108,00 20.108,00  

 01 Dotazione ordinaria 20.108,00 20.108,00 20.108,00  

 02 Dotazione perequativa     

 03 Finanziamenti per l'ampliamento dell'offerta 
formativa (ex . L. 440/97) 

    

 04 Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)     

 05 Altri finanziamenti non vincolati dallo Stato     

 06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato     



 

 

 

04  Finanziamenti dalla Regione     

 01 Dotazione ordinaria     

 02 Dotazione perequativa     

 03 Altri finanziamenti non vincolati     

 04 Altri finanziamenti vincolati     

05  Finanziamenti da Enti locali o da altre 
Istituzioni pubbliche 

28.350,45 28.350,45 28.350,45  

 01 Provincia non vincolati     

 02 Provincia vincolati     

 03 Comune non vincolati     

 04 Comune vincolati 28.350,45 28.350,45 28.350,45  

 05 Altre Istituzioni non vincolati     

 06 Altre Istituzioni vincolati     

06  Contributi da privati 95.660,38 95.660,18 88.250,18 7.410,00 

 01 Contributi volontari da famiglie     

 02 Contributi per iscrizione alunni 29.993,50 29.993,50 24.137,00 5.856,50 

 03 Contributi per mensa scolastica     

 04 Contributi per visite, viaggi e programmi di 
studio all'estero 

42.032,06 42.032,06 42.032,06  

 05 Contributi per copertura assicurativa degli 
alunni 

7.800,00 7.800,00 6.246,50 1.553,50 

 06 Contributi per copertura assicurativa personale     

 07 Altri contributi da famiglie non vincolati     

 08 Contributi da imprese non vincolati 1.750,00 1.750,00 1.750,00  

 09 Contributi da Istituzioni sociali private non 
vincolati 

    

 10 Altri contributi da famiglie vincolati 13.084,82 13.084,62 13.084,62  

 11 Contributi da imprese vincolati     

 12 Contributi da Istituzioni sociali private vincolati 1.000,00 1.000,00 1.000,00  



 

 

 

ATTUAZIONE PROGRAMMA ANNUALE - MODELLO H bis AL 19/06/2019 

Esercizio finanziario 2019 
 

ENTRATE Programmazione 

alla data 

Somme 

accertate 

Somme 

riscosse 

Somme rimaste 

da riscuotere Liv. I   

 Liv. II  a b c d = b - c 

07  Proventi da gestioni economiche     

 01 Azienda Agraria - Proventi dalla vendita di beni di 
consumo 

    

 02 Azienda Agraria - Proventi dalla vendita di 
servizi 

    

 03 Azienda Speciale - Proventi dalla vendita di 
beni di consumo 

    

 04 Azienda Speciale - Proventi dalla vendita di 
servizi 

    

 05 Attività per conto terzi - Proventi dalla vendita di 
beni di consumo 

    

 06 Attività per conto terzi - Proventi dalla vendita di 
servizi 

    

 07 Attività convittuale     

08  Rimborsi e restituzione somme 195,00 195,00 195,00  

 01 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni 
Centrali 

    

 02 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni 
Locali 

    

 03 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali 

    

 04 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso da Famiglie 

195,00 195,00 195,00  

 05 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso da Imprese 

    

 06 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso da ISP 

    

09  Alienazione di beni materiali     

 01 Alienazione di Mezzi di trasporto stradali     

 02 Alienazione di Mezzi di trasporto aerei     

 03 Alienazione di Mezzi di trasporto per vie 
d'acqua 

    

 04 Alienazione di mobili e arredi per ufficio     

 05 Alienazione di mobili e arredi per alloggi e 
pertinenze 

    

 06 Alienazione di mobili e arredi per laboratori     

 07 Alienazione di mobili e arredi n.a.c.     

 08 Alienazione di Macchinari     

 09 Alienazione di impianti     

 10 Alienazione di attrezzature scientifiche     

 11 Alienazione di macchine per ufficio     

 12 Alienazione di server     

 13 Alienazione di postazioni di lavoro     

 14 Alienazione di periferiche     

 15 Alienazione di apparati di telecomunicazione     



 

 

 

 
 
 

ATTUAZIONE PROGRAMMA ANNUALE - MODELLO H bis AL 19/06/2019 

Esercizio finanziario 2019 
 

ENTRATE Programmazione 

alla data 

Somme 

accertate 

Somme 

riscosse 

Somme rimaste 

da riscuotere Liv. I   

 Liv. II  a b c d = b - c 

09  Alienazione di beni materiali     

 16 Alienazione di Tablet e dispositivi di telefonia 
fissa e mobile 

    

 17 Alienazione di hardware n.a.c.     

 18 Alienazione di Oggetti di valore     

 19 Alienazione di diritti reali     

 20 Alienazione di Materiale bibliografico     

 21 Alienazione di Strumenti musicali     

 22 Alienazioni di beni materiali n.a.c.     

10  Alienazione di beni immateriali     

 01 Alienazione di software     

 02 Alienazione di Brevetti     

 03 Alienazione di Opere dell'ingegno e Diritti 
d'autore 

    

 04 Alienazione di altri beni immateriali n.a.c.     

11  Sponsor e utilizzo locali     

 01 Proventi derivanti dalle sponsorizzazioni     

 02 Diritti reali di godimento     

 03 Canone occupazione spazi e aree pubbliche     

 04 Proventi da concessioni su beni     

12  Altre entrate     

 01 Interessi     

 02 Interessi attivi da Banca d'Italia     

 03 Altre entrate n.a.c.     

13  Mutui     

 01 Mutui     

 02 Anticipazioni da Istituto cassiere     

Totale entrate 369.210,76 144.313,63 136.903,63 7.410,00 



 

 

 

 
 
 

ATTUAZIONE PROGRAMMA ANNUALE - MODELLO H bis AL 19/06/2019 

Esercizio finanziario 2019 
 

SPESE Programmazione 

alla data 

Somme 

impegnate 

Somme 

pagate 

Somme 
rimaste 

da pagare 

Liv. I   

 Liv. II  a b c d = b - c 

A  Attività amministrativo-didattiche 257.773,17 94.036,92 77.329,29 16.707,63 

 01 Funzionamento generale e decoro della 
Scuola 

    

 02 Funzionamento amministrativo 78.097,42 15.653,69 14.696,45 957,24 

 03 Didattica 125.072,01 27.717,09 14.386,21 13.330,88 

 04 Alternanza Scuola-Lavoro     

 05 Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 53.551,89 50.477,04 48.057,53 2.419,51 

 06 Attività di orientamento 1.051,85 189,10 189,10  

P  Progetti 111.037,59 24.698,69 20.591,14 4.107,55 

 01 Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e 
professionale" 

6.381,63 1.475,40 1.433,60 41,80 

 02 Progetti in ambito "Umanistico e sociale" 91.685,53 22.583,29 18.685,65 3.897,64 

 03 Progetti per "Certificazioni e corsi 
professionali" 

    

 04 Progetti per "Formazione / aggiornamento del 
personale" 

12.970,43 640,00 471,89 168,11 

 05 Progetti per "Gare e concorsi"     

G  Gestioni economiche     

 01 Azienda agraria     

 02 Azienda speciale     

 03 Attività per conto terzi     

 04 Attività convittuale     

R  Fondo di riserva 400,00    

 98 Fondo di riserva 400,00    

D  Disavanzo di amministrazione presunto     

 D100 Disavanzo di amministrazione presunto     

Totale spese 369.210,76 118.735,61 97.920,43 20.815,18 

Z Z01 Disponibilità Finanziaria da programmare     

Totale a pareggio 369.210,76 118.735,61 97.920,43 20.815,18 

 

…......omissis ………… 

 

La seduta è sciolta alle ore 19.30. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Dott.ssa Marina Andalo’  

           Documento originale informatico  
         firmato digitalmente (D.lgs. 39/1993) 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni 

 
 
 

 
 

 


